
COMUNE DI ROCCA CIGLIÉ 
Provincia di Cuneo 

 
 
 
 
 
 
 

UNITA’  OPERATIVA 
AREA TECNICA 

 
 
 
 
 
 

  

DETERMINAZIONE N. 6 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO:  
 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI RESPONSABILE 
PREVENZIONE E PROTEZIONE DAI RISCHI SUI LUOGHI DI L AVORO AL DOTT. 
ROBERTO BERTINO - CIG:ZD71926DE0 

 
 
 
 
 
 
 

L’anno    DuemilaSEDICI addì  SETTE del  mese di  APRILE  
nel proprio ufficio; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE  AREA TECNICA 

 
CONSIDERATO che nel Comune di Rocca Cigliè presta servizio n.1 dipendente a tempo 
indeterminato, n.1 istruttore amministrativo cat D4 appartenente all’area amministrativa;  
 
PREMESSO che ai sensi e per gli effetti del D.lgs 9 aprile 2008, n. 81 l'Amministrazione Comunale 
in qualità di datore di lavoro, in materia di miglioramento della sicurezza e della salute dei 
lavoratori nei luoghi di lavoro, ha l'obbligo di tutelare i dipendenti anche a mezzo del Responsabile 
del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.), che effettuerà tra l’altro corsi di formazione ed 
informazione ai lavoratori;  
 
VISTA la necessità di provvedere all’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione (RSPP) e all’adempimento dei contenuti specifici del D.L.gs. 81/2008, tra 
cui la redazione del Documento di Valutazione Rischi;  
 
DATO ATTO che non esistono all’interno dell’Ente figure professionali idonee all’assolvimento 
dei suddetti incarichi;  
 
RITENUTO quindi necessario affidare esternamente i compiti prescritti dal citato Decreto 
Legislativo;  
 
VISTO il preventivo di spesa presentato dal Dott.Roberto Bertino, dello Studio SIGMA Progetti –
Medicina del Lavoro - con sede in Ceva CN, che per l’assunzione dell’incarico di RSSP, oltre 
aggiornamento del DVR, formazione ai lavoratori, nomina addetti all’evacuazione, addetti 
all’antincendio e addetti al primo soccorso, redazione Documento unico valutazione rischi da 
interferenze in caso di appalto ha richiesto il prezzo annuale di € 800,00, oltre oneri previdenziali ed 
IVA;  
 
RITENUTO opportuno affidare apposito incarico;  
 
DATO ATTO che l’affidatario ha assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 
3 della Legge 136/2010; 
 
CONSIDERATO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come 
disciplinato dall’art. 6 del vigente codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di 
Rocca Cigliè e pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interessi; 
 
CONSIDERATO che è stata richiesta la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del legale 
rappresentante della ditta ai sensi dell’art. 8 del Piano di Prevenzione della Corruzione del Comune 
di Rocca Cigliè “Monitoraggio dei rapporti tra l’Amministrazione comunale ed i soggetti che con la 
stessa stipulano contratti o che sono interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o 
erogazione di vantaggi economici, anche verificando eventuali relazioni di parentela o affinità 
sussistente tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti degli stessi soggetti e i dirigenti e i 
dipendenti dell’Amministrazione; 
 
RICHIAMATO il Regolamento dei lavori, forniture e servizi in economia  
 
RICHIAMATO l’art. 122 del D.Lgs. 163/2006 ed il DPR 207/2010;  
 
VISTO il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000;  
 



VISTO il regolamento di contabilità;  
 
VISTO il CIG assegnato: ZD71926DE0 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del servizio, nonché il parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi  
dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 e smi  
 

DETERMINA  

 
1. DI AFFIDARE, per i motivi sopra esposti, l’incarico di responsabile del servizio di prevenzione 

e protezione esterno (RSPP), oltre alla redazione del DVR, per l’anno 2016 al Dott. Roberto 
Bertino, dello Studio SIGMA Progetti – Medicina del Lavoro- con sede in Ceva CN. 
 

2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.015,04, oneri previdenziali e IVA compresi, al cod. 
1.01.06.03 voce 580/5/1 del bilancio 2016. 

 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Il Sindaco 

Per. Ind. Ferrua Luigi 
f.to in originale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Tecnico, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Il Sindaco 
Per. Ind. Ferrua Luigi 

f.to in originale 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED AMMINISTRATIVA 
 
La sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 

Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott. Gervasi Mario 

f.to in originale 
 


